
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’ αρ. 3622/21.12.2001 (Δ΄  38/2002) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας “Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 
68,7 στρεμμάτων ως αναδασωτέας, στην περιφέ-
ρεια Δήμου Ναρθακίου, Ν. Λάρισας”.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3969/24.11.1986 
(Δ΄  1136) απόφασης του Διευθυντή Δασών Ν. 
Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας δια-
κατεχόμενης δασικής έκτασης ενενήντα ενός 
στρέμματος στρ. (91,00) στη θέση Πικροσούκι πε-
ριφερείας Κοινότητας Γιάλτρων Ν. Ευβοίας» λόγω 
πυρκαγιάς για έκταση συνολικού εμβαδού 44,07 
στρεμμάτων στη θέση «Πικροσούκι» στα όρια της 
χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. 
Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας  - Αιδηψού Π.Ε. Ευ-
βοίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 49008/

19.3.2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 224).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 49012/

19.3.2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 216).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 189133 (1)

Άρση της υπ’ αρ. 3622/21.12.2001 (Δ΄ 38/2002) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Θεσσαλίας “Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 

68,7 στρεμμάτων ως αναδασωτέας, στην περιφέ-

ρεια Δήμου Ναρθακίου, Ν. Λάρισας”.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κλπ» 

(Α΄ 47), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 13917/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 702

7597

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.30 16:46:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7598 Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε και 
ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας περί «Οδηγιών για τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις».

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 7068/229076/21.12.2017 (Δ΄ 14/2018) 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί μερικής κύ-
ρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

10. Το περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας πλην των προ-
Καποδιστριακών ΟΤΑ Αμπελώνος, Αργυροπουλίου, 
Γιάννουλης, Τυρνάβου και Φαλάνης, συνολικής έκτα-
σης 5.104.414 στρ. που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 226/
12315/30.1.2017 (ΑΔΑ:Ψ9Γ7ΟΡ10-ΘΤΤ) απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Λάρισας.

11. Την υπ’ αρ. 3622/21.12.2001 (Δ΄ 38/2002) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
68,7 στρ. στη θέση «Ραχούλα» περιοχής Δήμου Ναρθα-
κίου Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς.

12. Την υπ’ αρ. 152671/10.9.2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης υπό στοι-
χεία ΔΥ 149698/8.9.2020 Έκθεσης έρευνας - αυτοψίας 
της Μαριάνθης Ναλμπάνη δασολόγου του Δασαρχείου 
Λάρισας, με την οποία προτείνεται η άρση της ανωτέρω 
(11) απόφασης του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας, καθώς έχει επιτευ-
χθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης στην έκταση, που πριν την κατα-
στροφή της από πυρκαγιά καλύπτονταν από αείφυλλα 
πλατύφυλλα (με κυρίαρχο είδος τον πρίνο) σε μίξη με 
φυλλοβόλα πλατύφυλλα (με κυρίαρχο είδος τη δρυ), με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Επισημαίνεται επίσης ότι η προς άρση αναδάσωσης 
έκταση εμπίπτει εντός του Διακατεχόμενου Δάσους «Πα-
ληοδερλί» Σκοπιάς Φαρσάλων.

13. Το υπ’ αρ. 155580/14.9.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 3622/21.12.2001 (Δ΄ 38/2002) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 
68,7 στρ. στη θέση «Ραχούλα» Τ.Κ. Σκοπιάς, Δ.Ε. Ναρθα-
κίου, Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας. Η ανωτέρω ανα-
δάσωση αίρεται καθώς έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής 
αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 
την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα της υπ’ αρ. 3622/21.12.2001 (Δ΄ 38/2002) από-

φασης του Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 19 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 188424 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3969/24.11.1986 
(Δ΄ 1136) απόφασης του Διευθυντή Δασών Ν. 
Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας δια-
κατεχόμενης δασικής έκτασης ενενήντα ενός 
στρέμματος στρ. (91,00) στη θέση Πικροσούκι 
περιφερείας Κοινότητας Γιάλτρων Ν. Ευβοίας» 
λόγω πυρκαγιάς για έκταση συνολικού εμβαδού 
44,07 στρεμμάτων στη θέση «Πικροσούκι» στα 
όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γιάλτρων 
της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού 
Π.Ε. Ευβοίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (Α΄ 120/2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε και 

ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 13917/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7599Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων ως 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 3969/24.11.1986 (Δ΄ 1136) απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Ν. Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδα-
σωτέας διακατεχόμενης δασικής έκτασης ενενήντα ενός 
στρέμματος στρ. (91,00) στη θέση Πικροσούκι περιφε-
ρείας Κοινότητας Γιάλτρων Ν. Ευβοίας».

11. Την υπό στοιχεία 2863/π.ε./7.1.2004 πράξη χαρα-
κτηρισμού του Δασαρχείου Ιστιαίας, η οποία κατέστη 
τελεσίδικη με την υπ’ αρ. 812/10.3.2004 βεβαίωση του 
Διευθυντή Δασών Ν. Ευβοίας.

12. Την υπ’ αρ. 2870/30.12.2011 πράξη χαρακτηρι-
σμού του Δασαρχείου Ιστιαίας, η οποία με την υπ’ αρ. 
483/43576/24.4.2012 βεβαίωση του Δασάρχη Ιστιαίας 
κατέστη τελεσίδικη ως μη δασικού χαρακτήρα.

13. Την υπ’ αρ. 621/57873/6.4.2015 πράξη χαρακτη-
ρισμού του Δασαρχείου Ιστιαίας, η οποία με την υπ’ αρ. 
2401/153883/1.9.2015 βεβαίωση του Δασάρχη Ιστιαίας 
κατέστη τελεσίδικη ως μη δασικού χαρακτήρα.

14. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 93/3054/20.1.2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 3822/206915/25.11.2019 θετική εισή-
γηση του Δασαρχείου Ιστιαίας, με συνημμένη σε αυτή 
την υπό στοιχεία ΔΥ/21.11.2019 έκθεση αυτοψίας - φω-
τοερμηνείας της δασοπόνου του Δασαρχείου Ιστιαίας 
Μαρίας Ζωγραφοπούλου, για τη μερική ανάκληση της 
(10) σχετικής απόφασης, για έκταση εμβαδού 44,07 

στρεμμάτων στη θέση «Πικροσούκι» στα όρια της χω-
ρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού 
του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας», επειδή κατά 
τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη 
δασικό χαρακτήρα.

16. Το υπό στοιχεία 3815/211582 π.ε./9.4.2020 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκ-
φράζεται η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 3969/24.11.1986 (Δ΄ 1136) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Ευβοίας περί «Κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας διακατεχόμενης δασικής έκτασης 
ενενήντα ενός στρέμματος στρ. (91,00) στη θέση Πικρο-
σούκι περιφερείας Κοινότητας Γιάλτρων Ν. Ευβοίας», για 
έκταση συνολικού εμβαδού 44,07 στρεμμάτων, στη θέση 
«Πικροσούκι» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της 
Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας - Αι-
δηψού Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της 
πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση, η οποία αποτελείται από δέκα 
τέσσερα (14) τμήματα με την αριθμητική ένδειξη 
1,2,3,…..,13,14, απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας εκτύπωσης 1:3000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-
φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7600 Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7601Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7602 Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7603Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 19 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 49008/19.3.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 224), στην σελίδα 2320, στο 
προοίμιο, στον αριθμό δέκα (10), διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «Δασαρχείου Αιγίου», 
στο ορθό: «Δασαρχείου Πατρών».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)

Ι

(4)

Στην υπ’ αρ. 49012/19.3.2020 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Δ΄ 216), στην σελίδα 2251, στο προ-
οίμιο, στον αριθμό δέκα (10), διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «Δασαρχείου Αιγίου»,
στο ορθό: «Δασαρχείου Πατρών».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7604 Τεύχος Δ’ 702/30.10.2020

*04007023010200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


